
PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOM CONSELHO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

DECRETON° 029/2014

"Suspende e reduz temporariamente a

realização de despesas na administração

Pública de Bom Conselho/PE e dá outras

providências."

o PREFEITO DO MUNICíPIO DE BOM CONSELHO/PE, no uso de

suas atribuições legais e de acordo com o disposto no inciso VII do art. 80 da Lei

Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o resultado negativo da crise econômica incidente sobre a

receita dos Municípios brasileiros;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do Município de Bom Conselho/PE

às previsões da Lei Federal nO 101/2000, especialmente quanto ao equilíbrio

orçamentário-financeiro;

CONSIDERANDO a necessidade de evitar atraso na folha de pagamento dos

servidores municipais;

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção dos serviços básicos prestados

pelo ente municipal;

CONSIDERANDO a queda de receita do Município, decorrente da redução dos

repasses do FPM;

DECRETA:

Art. 1° - Fica vedado no âmbito do município de Bom Conselho/PE:

a) o uso da frota de veículos municipais nos finais de semana e dias considerados

feriados nacionais, estaduais e municipais, bem como a sua utilização após as 18hs,

ressalvados os casos emergenciais e de retorno ao Município;

Rua Vidal de Negreiros. nO43 • Centro· CEP: 55330-000 • Bom ConselholPE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230315102213.pdf

assinado por: idU
ser 83                     



PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOM CONSELHO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

b) a concessão de licença para tratar de interesses particulares e licença prêmio,

quando estas implicarem em nomeações ou contratações emergenciais para

substituição do servidor afastado, exceto no caso de licença por motivo de saúde;

c) a realização de serviço extraordinário;

d) a concessão de gratificação de qualquer natureza;

e) concessão de férias;

f) a nomeação de servidores efetivos e em comissão, contratações ou renovações

de contratos temporários, convocações para regime especial, ressalvadas as

situações de realocação de pessoal e de necessidade excepcional prévia e

devidamente justificada;

g) a cessão, locação ou contratação de serviços de transporte para realização de

viagens de qualquer natureza, em atividades da municipalidade ou de instituições

não governamentais, ressalvados os casos expressamente autorizados pelo Chefe

do Poder Executivo Municipal;

Art. 20 - Fica determinado no âmbito do município de Bom ConselhojPE:

a) a contenção do consumo de energia elétrica e água em todas as unidades

administrativas, utilizando somente a energia e a água estritamente necessárias

para a realização das atividades de rotina;

b) o controle rigoroso do uso de linhas telefônicas, ficando vedada a realização de

ligações particulares, exceto em casos urgentes, autorizados pelos Secretários

Municipais;

c) a contenção do consumo de combustível, utilizando somente a quantidade

estritamente necessária para a realização das atividades de rotina, devendo ser

obedecido o regramento, já existente, referente ao horário de abastecimento;

Rua Vidal de Negreiros, nO43 • Centro· CEP: 55330-000 • Bom Conselho/PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230315102213.pdf

assinado por: idU
ser 83                     



PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOM CONSELHO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Art. 30 - Fica expressamente determinado aos Secretários Municipais a rigorosa

observação e cumprimento das disposições contidas no presente Decreto, ficando a

seu cargo a adoção de medidas necessárias à sua implementação.

Parágrafo Único - A transgressão de qualquer das limitações previstas no presente

Decreto serão de responsabilidade dos Secretários Municipais, no âmbito de suas

pastas, ficando os mesmos responsáveis pelo pagamento de despesas não

autorizadas pelo Chefe do Executivo Municipal e em desconformidade com o

presente Decreto.

Art. 40 - O presente Decreto vigorará pelo prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser

renovado por igualou maior período.

Art. 50 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Bom Conselho/PE, 27 de novembro de\2014 .

._(~
lo~Vieira

Prefeito do Município de Bom Conselho/PE

CERTIDAO DE PUBLICAÇAO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso xv do art. 80 e
inciso XXVII do art. 91, ambos da Lei Orgânica Municipal, além do
inciso I do Art. 97 da Constituição do Estado de Pernambuco, que o
presente Decreto foi publicado no quadro de avisos da Prefeitura em
27 de novembro de 2014.

Luis HenriqU~Ç~Matos
Secretário de Governo e Articulação Institucional

Rua Vidal de Negreiros, nO43 • Centro' CEP: 55330-000 • Bom ConselholPE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230315102213.pdf

assinado por: idU
ser 83                     


